

Số: /KH-SXD

Quảng Bình, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện chuyển đổi số Sở Xây dựng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND tỉnh thực hiện chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2022; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đã đạt được trong thời gian vừa qua để góp phần hoàn thành các nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2022 của tỉnh.
- Góp phần xây dựng, phát triển chính quyền số tỉnh Quảng Bình toàn diện, có mô hình hoạt động được thiết kế, vận hành dựa trên dữ liệu và công nghệ số.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu về phát triển Chính quyền số

- 100% tỷ lệ văn bản trao đổi giữa Sở với các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật) dưới dạng điện tử.
- Trên 95% tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng.
- Thực hiện 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh/ Bộ Xây dựng.

b) Mục tiêu về phục vụ người dân và doanh nghiệp

- 100% tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 phổ biến, liên quan tới nhiều người dân, doanh nghiệp trên Cổng dịch vụ công của tỉnh được tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia.
- Tỷ lệ người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công được đánh giá trên Cổng dịch vụ công của cấp tỉnh đạt trên 85%.

c) Mục tiêu về phát triển hạ tầng CNTT và an toàn thông tin

- 100% tỷ lệ giao dịch trên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh được xác thực điện tử.
- Cơ quan kết nối vào Mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Nhà nước.

- 100% cán bộ công chức, viên chức và người lao động của cơ quan được phổ biến, quán triệt thường xuyên về trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin.

- Cán bộ chuyên trách CNTT của các cơ quan được đào tạo, bồi dưỡng về an toàn thông tin.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi số

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục thực hiện việc triển khai, duy trì, cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử theo chỉ đạo của tỉnh.

2. Phát triển chính quyền số

a) Phát triển hạ tầng số và các hệ thống nền tảng

Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng, trang thiết bị công nghệ đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của tỉnh.

b) Phát triển dữ liệu và các ứng dụng, dịch vụ

- Ứng dụng hiệu quả Hệ thống quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức (quản lý nhân sự); Hệ thống thư điện tử công vụ và ứng dụng tới các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- Tổ chức ứng dụng hiệu quả phân hệ quản lý hồ sơ công việc trên Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành (QLVB&ĐH).

- Tổ chức ứng dụng hiệu quả các chức năng, tính năng hiện có của Hệ thống thông tin báo cáo.

- Tổ chức ứng dụng hiệu quả Hệ thống quản lý công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

c) Bảo đảm an toàn thông tin

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam.

- Thường xuyên thông tin cập nhật về nguy cơ tấn công mạng và các dịch vụ kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin định kỳ.

d) Phát triển nguồn nhân lực CNTT

- Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số gắn với cải cách hành chính, công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung, chuyên ngành của tỉnh cho công chức, viên chức, người lao động.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên sâu và nâng cao về các công nghệ mới, phương thức xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin mạng cho cán bộ chuyên trách CNTT.

- Rà soát, kiện toàn cán bộ phụ trách CNTT của Sở.

3. Phát triển kinh tế số

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về chuyển đổi nền kinh tế dựa trên công nghệ số và nền tảng số, về kinh tế số ICT, kinh tế số internet và kinh tế số ngành.

4. Phát triển xã hội số

Tuyên truyền, phổ biến cho công chức, viên chức, người lao động các ứng dụng, dịch vụ đô thị thông minh dùng chung trên địa bàn tỉnh như phản ánh hiện trường, giám sát an ninh trật tự, an toàn giao thông, giám sát thông tin trên môi trường mạng, giám sát an toàn thông tin;....

III. DANH MỤC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Danh mục các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số năm 2022 được ban hành tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này (Đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 09/02/2022).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trọng tâm theo Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND tỉnh.

2. Kinh phí để thực hiện chuyển đổi số Sở Xây dựng nằm trong kinh phí hàng năm của Sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch này.

- Các phòng: Quy hoạch – Kiến trúc, Quản lý nhà, bất động sản và Vật liệu, Đô thị hạ tầng và Kinh tế xây dựng tham mưu thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số tại Phụ lục kèm theo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Minh Thái

PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2022

STT	Nhiệm vụ	Nội dung, quy mô	Phòng chủ trì tham mưu thực hiện	Ghi chú
1	Phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý không gian (SDI) quy hoạch xây dựng.	Tổ chức triển khai xây dựng, phát triển CSDL Quy hoạch xây dựng; thực hiện tạo lập, chuyển đổi và chuẩn hóa CSDL các đồ án quy xây dựng theo dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư. Triển khai quản lý và công khai thông tin quy hoạch trên web, di động	Phòng Quy hoạch – Kiến trúc	
2	Triển khai xây dựng, quản lý và sử dụng hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản	Triển khai xây dựng hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản theo Đề cương nhiệm vụ và Dự toán kinh phí tại đã được phê duyệt tại Quyết định số 1621/QĐ-UBND ngày 03/6/2021. Cập nhật thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh; chỉ số giá giao dịch một số loại bất động sản và chỉ số lượng giao dịch bất động sản các tháng, quý, 6 tháng và năm 2021 (năm đầu); liên kết, tích hợp công khai trên hệ thống website của Bộ Xây dựng	Phòng Quản lý nhà, bất động sản và Vật liệu	
3	Xây dựng cơ sở dữ liệu hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị tại thành phố Đồng Hới và thị xã Ba Đồn	Tham mưu xây dựng các nhiệm vụ, đề án, dự án triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị; cập nhật, quản lý, khai thác dữ liệu hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị tại thành phố Đồng Hới và thị xã Ba Đồn	Phòng Đô thị hạ tầng và Kinh tế xây dựng	